
Nº 87, segunda-feira, 11 de maio de 2015 21ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015051100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA No- 731, DE 5 DE MAIO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE PES-
SOAS, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação
de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 09/06/2015, o prazo
legal do Concurso Público para Docente da Carreira do Magistério
Superior, realizado por esta Universidade, objeto do Edital nº
01/2013, DOU de 19/08/2013, cuja homologação foi publicada, con-
forme Portaria nº 593, DOU de 09/06/2014.

Escola de Enfermagem
Departamento:
Área de Conhecimento: Enfermagem no Cuidado à Saúde

Mental
Classe: ASSISTENTE A Regime de Trabalho: DE

MARCIA TEREZA RANGEL OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 444, DE 7 DE MAIO DE 2014

Homologação do resultado do Concurso
Público Regulado pelo Edital nº. 01/2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da reitoria e no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso
II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU
24/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de
20/07/2010, na Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no
D.O.U. de 7 de novembro de 2002, nas Portarias do Ministério da
Educação nº 393 de 09 de maio de 2013, publicada no D.O.U. de 10
de maio de 2013, nº 566 de 25 de junho de 2013, publicada no
D.O.U. de 26 de junho de 2013, nº 593 de 04 de julho de 2013,
publicada no D.O.U. de 05 de julho de 2013, nº 872 de 12 de
setembro de 2013, publicada no D.O.U. de 13 de setembro de 2013,
nº 983 de 07 de outubro de 2013, publicada no D.O.U. de 08 de
outubro de 2013 e nº 324 de 09 de abril de 2014, publicada no
D.O.U. de 10 de abril de 2014, bem como no Edital 01/2014 desta
Universidade, de 12 de dezembro de 2014, publicado no Diário Ofi-
cial da União de 15 de dezembro de 2014, destinado a selecionar
candidatos com vistas ao provimento de cargos do Quadro Perma-
nente de Pessoal Técnico-Administrativo da UFRB, em conformidade
com a Lei 8.112, de 11/12/1990 e a Lei 11.091, de 12/01/2005,
resolve:

Homologar os candidatos no grupo de nível superior, Classe
E, Padrão-I, para os cargos de Assistente Social, Bibliotecário-Do-
cumentalista, Contador, Diretor de Programa, Economista, Museó-
logo, Pedagogo, Produtor Cultural, Químico, Secretário Executivo,
Técnico em Assuntos Educacionais, Tecnólogo/Gestão Pública, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais. No grupo de nível médio,
Classe D, Padrão - I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais para
os cargos de Assistente em Administração, Instrumentador Cirúrgico,
Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, Técnico de Laborató-
rio/Biologia, Técnico de Laboratório/Eletrotécnica, Técnico de La-
boratório/Química, Técnico de Tecnologia da Informação, Técnico
em Agropecuária, Técnico em Anatomia e Necropsia, Técnico em
Audiovisual, Técnico em Eletricidade, Técnico em Enfermagem, Téc-
nico em Mineração, Técnico em Química, Técnico em Restauração.
CLASSE E
Cargo: Assistente Social - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 ROSANE AMÁLIA DE JESUS GUIMARÃES 389187
2 ANDRESSA HOSANA SOUZA DE OLIVEIRA 512219
3 JEREMIAS DOS SANTOS COQUEIRO 542324
4 FERNANDA MARIA DE VASCONCELOS MEDEIROS 388165
5 SHEILA RODRIGUES CARDOZO CARACAS 637646
6 RAMAYANA E SILVA COSTA 716091
7 MARCELO ANDRADE DA HORA 812603
8 TATIANE PEREIRA CARDOSO 96845
9 EVANILTON DA CRUZ SILVA 680187

Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 MARIA JÔSE NASCIMENTO LEITE MACHADO 8 11 5 3 4
2 MARCELO REIS DA PAIXAO 699398
3 TACIA DA SILVA ROCHO CAPELAO 404675
4 ÉRICA MARIA DA PAIXÃO SANTANA 825740

Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Reserva para Candidatos Ne-
gros

Clas. Candidato: Inscrição
1 ÉRICA MARIA DA PAIXÃO SANTANA 825740

Cargo: Contador - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 VANÚCIA DE OLIVEIRA SANTOS CAIRES 48978
2 ADRIANA DE ARAÚJO CARNEIRO 757850

3 ALAN BRITO DA SILVA 653159
4 ALISSON EDUARDO CAETANO DOS ANJOS CONCEI-

ÇÃO
155255

5 EDSON ARAÚJO SOBRAL 712337

Cargo: Diretor de Programa - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 EVERTON LEANDRO LAZARO SUZART 309094
2 LUIZ EDUARDO DA SILVA E SILVA 304120
3 EVANDRO SILVA DE FREITAS 289395
4 ANA CECÍLIA MACHADO FERREIRA 314491
5 JEFFERSON PARREIRA DE LIMA 642132

Cargo: Economista - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 CRISTIANO BARBOSA DA SILVA 72858
2 JOSÉ HENRIQUE SANTOS RODRIGUES 531597
3 JACKSON WILLIMAN SILVA CAIRES 713695
4 MAURICIO BARBARA 106610
5 AILTON ARAUJO BARBOZA 689052

Cargo: Museólogo - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO 38735
2 JULIANA DE JESUS DO LAGO 375439
3 DILSERÔSE CÔRTES COSTA 480720
4 JOSEANE MACEDO DA SILVA 475323
5 CRISTIANE SILVA MARQUES 801200

Cargo: Pedagogo - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 JOSEANE DA CONCEIÇÃO PEREIRA COSTA 610897
2 KENIA PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA GUIMARAES 526623
3 TABATA FIGUEIREDO DOURADO 767925
4 EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO 968669
5 CYNTIA CAMPOS ROCHA 320538
6 SIMONE FIDELIS FARIAS 547360
7 ANA PAULA ROCHA PINHEIRO 95221
8 ELVIRA MARIA PORTUGAL PIMENTEL RIBEIRO 521771
9 STEPHANIE SOUSA LUZ 11 6 6 5 1

10 ALECI GUIMARÃES MACHADO ABREU 70401
11 SALETE ZIANI MENDES 5 11 9 9 0
12 MARILUZA SANTOS DE OLIVEIRA 655880
13 DAIANE DOS SANTOS NUNES SOUZA 361813
14 SORAIA RITA GAMA GONCALVES 318341

Cargo: Pedagogo - Candidatos Negros

Clas. Candidato: Inscrição
1 EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO 968669
2 SIMONE FIDELIS FARIAS 547360
3 DAIANE DOS SANTOS NUNES SOUZA 361813
4 LIVIA BISPO ALMEIDA LANZA 653530
5 EDNAILDA MARIA DOS SANTOS 790730
6 MARCELO DA SILVA ERBAS 928706

Cargo: Produtor Cultural - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 LAYNO SAMPAIO PEDRA 049233
2 ELLEN MELLO DOS SANTOS CRUZ 279472
3 RAFAEL BRANDÃO VALOIS LEITE 945888
4 ELIANE DE ALMEIDA VASCONCELOS 780101
5 ELISIANE SANTOS DE MATOS 877559
6 LAÍS SANTOS DE ALMEIDA 552670
7 CAMILA BRITO DE ALMEIDA 475964
8 GLEISE CRISTIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 7 5 0 0 11
9 JUNIA BASTOS LEITE SILVA 281715

Cargo: Químico - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 CANDICE NOBREGA CARNEIRO 315716

Cargo: Secretário Executivo - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 ESTEFANIA DA CONCEIÇÃO NEVES 858058
2 LORENA PENNA SILVA 805919
3 RITA DE CASSIA SOUZA ARAÚJO 299324
4 ADELAIDE ROSA SILVA 366081
5 ELISSANDRO DOS SANTOS SANTANA 85462
6 TAMARA MOREIRA DA SILVA NEIVA 935054
7 CLAUDIA DE SÁ LEMOS 203209
8 KAREN ALMEIDA PEREIRA 995952
9 IVALDA BARROS SOUTO 321347

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 NATALÍ DOS SANTOS ANDRADE 559643
2 DÉCIO DA CONCEIÇÃO DIAS 983730
3 PRISCILA DE JESUS FELIX 585217
4 ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA 692028
5 DIANA CHIARA OLIVEIRA ROCHA 720272
6 THAIA CONCEIÇÃO PORTO 883220
7 MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 431271
8 SUZANA LIMA RIBEIRO 996898
9 DANIEL SANTOS DE OLEIVEIRA 406292

10 CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS 519268
11 ROSANA CARNEIRO BOAVENTURA 11 4 7 8 5
12 FRANCISCO JÚNIOR MACEDO DE CASTRO 083966
13 MOISÉS DAMIAN BONNIEK ALMEIDA CESAR 365774
14 LUCIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA QUEIROZ 970195

15 SAHILA SOUSA MOURA 501655
16 JUCELIA OLIVEIRA SANTOS 893794
17 MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA 949229
18 VALMIRO NERI DOS SANTOS 994589
19 JAMES WILKER FREIRE MACHADO 389157
20 ANTONIO EDINALDO DE OLIVEIRA 512097
21 DÉBORA SUELY MAGALHÃES DOS SANTOS 128568
22 ANA GABRIELA SANTOS DE MOURA PACHECO 785472
23 DÉBORA HEVELLY ALMEIDA PEREIRA 605053
24 TAYANE COSTA CERQUEIRA DA SILVA 705379
25 FÁTIMA CRISTINA FIGUEIRA SILVA 078087
26 ANA LUCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO 930503
27 SOLIANE SILVA SOUZA 274014
28 TARSO NEY CALDAS REIS 443107
29 ANGELICA MOREIRA SANTIAGO 393628
30 AQUILINO PAIVA LINS JUNIOR 566322
31 CARLOS LEANDRO DAS MERCES SOUZA 864833
32 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 919425
33 OSANA DA SILVA SOUSA 663998
34 NELCIMARA DE JESUS SANTOS 222867
35 MARIA DOLORES SOSIN RODRIGUEZ 7 6 5 11 7
36 CAROLINE DE SOUZA MELO 150800

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Candidatos com De-
ficiência

Clas. Candidato: Inscrição
1 VALMIRO NERI DOS SANTOS 994589
2 CARLOS LEANDRO DAS MERCES SOUZA 864833
3 UILIS GOMES DA SILVA CERQUEIRA 320157

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Candidatos Negros

Clas. Candidato: Inscrição
1 CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS 519268
2 MOISÉS DAMIAN BONNIEK ALMEIDA CESAR 365774
3 MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA 949229
4 ANTONIO EDINALDO DE OLIVEIRA 512097
5 DÉBORA SUELY MAGALHÃES DOS SANTOS 128568
6 ANA GABRIELA SANTOS DE MOURA PACHECO 785472
7 TAYANE COSTA CERQUEIRA DA SILVA 705379
8 ANA LUCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO 930503
9 TARSO NEY CALDAS REIS 443107

10 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 919425
11 NELCIMARA DE JESUS SANTOS 222867
12 MARIA DOLORES SOSIN RODRIGUEZ 7 6 5 11 7
13 SANDRA LÚCIA SANTANA DOS SANTOS PIMENTEL 772498
14 ROMANA RONIGRECI DIAS DA SILVA 435559

Cargo: Tecnólogo/Gestão Pública - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 FILIPE FERREIRA SILVESTRE NERY NEPOMOCENO 195569
2 ÍCARO RAMMON DE SÁ CARVALHO 128919
3 DHIEGO MEDINA DA SILVA 149147
4 CLÁUDIA CORREIA DÓREA 831656
5 GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS 902843
6 PAULA CRISTINA MENEZES SÁ 939525
7 IRACI DAS MERCES MOREIRA 249829
8 DELAIDES DA SILVA LEITE 56989
9 ADRIANO DOS SANTOS MORAES 6 111 7 2

10 VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO 35195
11 IVONETE DOS SANTOS FELICIANO 554073
12 DIMITRI MATOS DE OLIVEIRA 201810
13 LUIS ALBERTO DE JESUS SANTOS 363614
14 HIAGO DE MELO GOMES 7 8 8 6 11
15 JOSUE CASTRO DE JESUS 374199
16 ISABELA ANDRADE SILVA 458615

Cargo: Tecnólogo/Gestão Pública - Candidatos com Deficiência

Clas. Candidato: Inscrição
1 FERNANDES SOARES DA SILVA 9244

Cargo: Tecnólogo/Gestão Pública - Candidatos Negros

Clas. Candidato: Inscrição
1 CLÁUDIA CORREIA DÓREA 831656
2 GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS 902843
3 ADRIANO DOS SANTOS MORAES 6 111 7 2
4 IVONETE DOS SANTOS FELICIANO 554073
5 DIMITRI MATOS DE OLIVEIRA 201810

CLASSE D
Cargo: Assistente em Administração - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 BÁRBARA TATIANA RIBEIRO SANTOS DUARTE 275845
2 DAIANE SCHULTZ MACEDO 179440
3 ADRIELE DE JESUS SOUSA 348156
4 JOÃO BATISTA GOMES DE SOUZA JÚNIOR 731579
5 OSMAR VIVEIROS DE CARVALHO 575741
6 MERIDIANA DOS REIS CARNEIRO 561897
7 ESTEFANIA DA CONCEIÇÃO NEVES 264722
8 ALLAN SANTOS DA PAIXÃO 704749
9 CARLOS ALBERTO BARBOSA DE SOUZA JÚNIOR 780513

10 NILO CARLOS BANDEIRA NICÁCIO HONDA 833629
11 MARCELO DE JESUS DE AZEVEDO 649486
12 KAUE COUTO GALVÃO 730537
13 ROSANA OLIVEIRA RODRIGUES 178983
14 MARCONES RODRIGUES DOS SANTOS 838893
15 MAÍRA VILAS BÔAS MATOS 006539
16 FELIPE DA SILVA SILVA 139234
17 CARLOS ALBERTO DE JESUS CARDOSO 11 3 3 8 5
18 DREIKE ALVES BARBOSA 11 5 8 8 8
19 HÉBER LIMA DE FREITAS 441433
20 IOLANDA DE SOUZA CANDIDO 370709
21 MANOEL BATATINHA NETO 265927



Nº 87, segunda-feira, 11 de maio de 201522 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015051100022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

22 LUCAS DE JESUS CHAGAS 836147
23 HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 610867
24 PEDRO PAULO SCHAFER 676948
25 LILIANE ANDRADE SANDE DA SILVA 537258
26 SILVIMAR CHARLLES LIMA DE OLIVEIRA 0 9 11 9 9
27 CLEMISSON SANTOS AGRIPINO 764217
28 ADRIELE GONZAGA DE MOURA 296322
29 MARINA FALCONERI AZEVEDO 144757
30 IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JUNIOR 893566
31 ALAN BRITO DA SILVA 363644
32 THIAGO LUSTOZA ALEIXO 581901
33 ALINE BORGES DE OLIVEIRA 013486
34 FABIO MORAIS NOVAES 010862
35 EDUARDO BORGES DE JESUS 503074
36 JOÃO VITOR MIRANDA DE SOUZA 054223
37 MARLUCI BARBOZA MOREIRA 590130
38 LUIZ ANTONIO CONCEIÇÃO DE CARVALHO 102216
39 ADRIANO FIGUEIRDEDO DE CARVALHO 082883
40 NEILA CARLA SILVA RODRIGUES 318310
41 MAURICIO DE NANTES RAMOS 660804
42 RODRIGO DE ARAJO LANTYER DUARTE 763836
43 MARIA FABIANA BARRETO NERI 095349
44 JOAQUIM DA SILVA FERREIRA 632351
45 RAMON LUCAS SANTANA DE BRITO 130780
46 CARINE MASCENA PEIXOTO 776592
47 ALANA SAMPAIO SA MAGALHAES 195126
48 HANAELSON SOUZA DE SANTANA 318642
49 MOISÉS BRAGA RIBEIRO 716152
50 VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 093839
51 ALEQUINE DA SILVA SAMPAIO 286343
52 OSCAR CARDOSO DE ALMEIDA NETO 935878
53 WALMYRENE BRITO DOS SANTOS 730495
54 LINSMAR VINÍCIUS DE SANTANA LUZ 508282
55 EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO 862449
56 MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 789424
57 ROSIVANIA RODRIGUES DE ALENCAR 11 6 4 7 8
58 ISMAEL LIMA CORTEZ DA SILVEIRA 496746
59 MESAQUE SANTOS MEDRADO 926570
60 LUCAS MEIRA DOS SANTOS 373532
61 CLAUDENICE OLIVEIRA SANTOS 871822
62 LORENA DE OLIVEIRA SANTOS 598629
63 YURE ALVES DE SOUZA SANTOS 307945
64 JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES 331601
65 LUAN ALMEIDA MASCARENHA S 743587
66 JANAÍNA ASSIS FALEIRO LOPES 880779
67 AILDA SANTOS DOS PRAZERES 525982
68 CARLOS ALEXANDRE CARVALHO ABADE 429669
69 CRISTIANE BORGES DOS SANTOS 746029
70 IRACI DAS MERCES MOREIRA 488827
71 CARLOS FERNANDO BARROSO DO AMARAL JUNIOR 712978
72 MATEUS LEVI BORGES 185601
73 GERSON NEY MASCARENHA S SANTOS 958400
74 NADJA RIBEIRO SANTOS 969672
75 CAMILA LOPES DA SILVA 150494
76 THARISA SOUZA ALMEIDA 876761
77 MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA 565579
78 TATIANE CRISTINA SOUZA HENRIQUES 908779
79 IVAN SANTOS DOS REIS 025144
80 DIMITRI MATOS DE OLIVEIRA 856801
81 RENILDES DA CONCEICAO COSTA 1 0 11 4 8
82 DEISE SANTOS BONIFACIO 313199
83 ZENILDE ALVES LIMA 904262
84 WALLISON SILVA ARAUJO 144467
85 JAMES LIMA CHAVES 599194
86 ARI MARQUES DE ARAUJO NETO 470120
87 JOCILENE NOGUEIRA DE MORAES 180280
88 MANUELLE CARVALHO CARDOZO 509762
89 ANA LUCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO 832561
90 DAYANE SOUSA ALVES 279492
91 LINSMAR RISO DA SILVA 654716
92 LUCIANO CERQUEIRA DOS SANTOS 034101
93 STEPHANIE SOUSA LUZ 486218
94 RAPHAEL LIMA COSTA 986949
95 CLAUDIA MARIA FONSECA FERREIRA 742301
96 LÚCIO ANDRADE ALMEIDA 643459
97 LEO JAIME DA PAIXÃO SANTOS 868022
98 ADAILTON C. DOS SANTOS 282590
99 THIAGO DE MELO MARQUES 0 0 11 4 2
100 DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 544654
101 AUGUSTO CESAR DE CARVALHO PASSOS 013334
102 FABIO RESSURREIÇÃ O CORREIA 435757
103 CLESSIO SILVA PEIXOTO 1 3 11 0 1
104 CARINE DE JESUS SANTANA 907741
105 IVANA DA FRANÇA CALDAS SANTANA 928539
106 ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA 021401
107 DANIELA NASCIMENTO DA SILVA 474682
108 ADILSON DE BRITO BISPO 517479
109 LEANDRO MACIEL LOPES 383572
11 0 LOUISE THALLITA SAMPAIO ANDRADE 402645
111 PAMELA MOURA DA ROCHA ALMEIDA 142896
11 2 NICÉLIA CARVALHO MIRANDA 125008
11 3 CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS 851787
11 4 LUCAS CORREIA DE LIMA 835903
11 5 THIAGO LOURO DE ARAUJO 379738
11 6 MARCELO BARBOSA SANTIAGO 3 9 0 0 11
11 7 DANIELE QUEIROZ SANTOS 491986
11 8 MATIAS COSTA DE OLIVEIRA 853069
11 9 DIÓGENES MARTINS GOMES 483395
120 LUCAS SANTOS LISBOA 170834
121 OMAN MENEZES CAMPOS 322720
122 LEON PEDREIRA DOS SANTOS 269482

Cargo: Assistente em Administração - Candidatos com Deficiência

Clas. Candidato: Inscrição
1 IVANA DA FRANÇA CALDAS SANTANA 928539
2 FRED SANTANA BORBA 905620
3 SILVANIA CONCEIÇÃO SILVA 759777

4 CLAUDIA ANDRADE RIBEIRO SARMENTO 632564
5 MARIA CHRISTINA SILVEIRA GRAÇA 943416
6 CARLOS ANTONIO DE JESUS RAMOS 973827
7 MATHEUS FILIPPO BRITO SILVA 720740
8 ROBSON DE JESUS SANTOS 414227
9 FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS 667599

10 ROGERIO DE SOUZA SILVA 738399
11 ANTONIO VAGNO SANTANA CARDOSO 317334
12 CATIA BRITO DOS SANTOS 527798
13 MAYNE COSTA CERQUEIRA 213528
14 MARCOS GEORGE SOUZA LOBO 85797
15 ADRIANA BRANDÃO CARVALHO NETA 951503

Cargo: Assistente em Administração - Candidatos Negros

Clas. Candidato: Inscrição
1 CLAUDENICE OLIVEIRA SANTOS 871822
2 YURE ALVES DE SOUZA SANTOS 307945
3 TATIANE CRISTINA SOUZA HENRIQUES 908779
4 IVAN SANTOS DOS REIS 025144
5 DIMITRI MATOS DE OLIVEIRA 856801
6 RENILDES DA CONCEICAO COSTA 1 0 11 4 8
7 DEISE SANTOS BONIFACIO 313199
8 ARI MARQUES DE ARAUJO NETO 470120
9 ANA LUCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO 832561

10 LINSMAR RISO DA SILVA 654716
11 LUCIANO CERQUEIRA DOS SANTOS 034101
12 RAPHAEL LIMA COSTA 986949
13 LEO JAIME DA PAIXÃO SANTOS 868022
14 ADILSON DE BRITO BISPO 517479
15 LEANDRO MACIEL LOPES 383572
16 NICÉLIA CARVALHO MIRANDA 125008
17 CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS 851787
18 LEON PEDREIRA DOS SANTOS 269482
19 JULIANA NASCIMENTO DOS SANTOS 838069
20 JAMILLE DA SILVA PEREIRA 833339
21 THIAGO ITALO ROCHA DE JESUS 109540
22 THAYSE ROBERTA ARAUJO PEREIRA 791088
23 DEBORAH SANTOS DA SILVA 609463
24 LAÍSE CARVALHO SANTOS 320854
25 JENILDA BASTOS ALMEIDA PINHEIRO 203091
26 LOIDE LIMA DE FREITAS 953609
27 ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA 238365
28 JOSIANE MARQUES DO ROSÁRIO 493374
29 THOMAS ALVES PEREIRA 822776
30 MANOEL VICTOR DA COSTA CARVALHO 334546
31 FERNANDA FERREIRA COSTA HONORIO 264885
32 ROMENIQUE CARNEIRO DE SOUZA 005475
33 SILVANA SOUSA SANTOS 147138
34 BRUNA FERNANDA SANTANA COUTO 771816
35 JOSSANIEL DA SILVA CARNEIRO 008370
36 ANDERSON ALVES RIBEIRO 176633
37 ANGÉLICA MARIA AQUINO NASCIMENTO 732967
38 NAEDSON BORGES SILVA 163190
39 MATHEUS JULIO DE MELO 350918
40 VANESSA QUINTINO DOS SANTOS 313153
41 TAYANE COSTA CERQUEIRA DA SILVA 770148
42 TARCIZO BITENCOURT SANTANA 312726
43 RUBIA GISELE LOPES DE ANDRADE ROMEIRO 407142
44 MEIRE APARECIDA DE SOUZA FIUZA 001447
45 GEANE DA CONCEIÇÃO DIAS 372723
46 MONIQUE DE SOUZA MAIA 623806
47 VINICIUS JOSE DIMAS DE CARVALHO SANTOS 887920
48 CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS 448193
49 CLAUDIA SANTOS RODRIGUES 158872
50 RODRIGO JESUS DE OLIVEIRA 338345
51 THAIS DE OLIVEIRA SANTANA 460866
52 FABRICIO ANUNCIACAO DOS SANTOS 169034

Cargo: Instrumentador Cirúrgico - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 CECILIA NASCIMENTO PIRES 102643
2 TAIANE OLIVEIRA MENEZES LEITE RAMOS 513989
3 VIVIANE DE SOUZA OLIVEIRA 249463
4 DIEGO OLIVEIRA DE SOUZA 389961
5 ROSENEYDE PINTO DE ALBUQUERQUE MELO 899822

Cargo: Técnico de Laboratório/Análises Clínicas - Ampla Concor-
rência

Clas. Candidato: Inscrição
1 CECILIO DO CARMO NETO 706142
2 JOEDYSON EMMANUEL DE MACEDO MAGALHAES 540997
3 LILIAN OLIVEIRA E SILVA 219754
4 ANA LUCIA CORREIA DA SILVA 363080

Cargo: Técnico de Laboratório/Biologia - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 RAFAELA MOREIRA FALCÃO DA SILVA 575710
2 MARCEL SILVA LEMOS 360699
3 LUIZ ANTONIO DE JESUS JUNIOR 883769
4 GABRIELA MARIA CARNEIRO DE OLIVEIRA ALMEI-

DA
725765

5 HUGO LEONARDO COELHO RIBEIRO 855297
6 RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA 776775
7 CLÁUDIA ARAÚJO BASTOS 986293
8 LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 082471
9 THAÍS BRITO DE OLIVEIRA 739498

Cargo: Técnico de Laboratório/Biologia - Candidatos Negros

Clas. Candidato: Inscrição
1 LUIZ ANTONIO DE JESUS JUNIOR 883769
2 GABRIELA MARIA CARNEIRO DE OLIVEIRA ALMEI-

DA
725765

3 HUGO LEONARDO COELHO RIBEIRO 855297

4 RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA 776775
5 CLÁUDIA ARAÚJO BASTOS 986293

Cargo: Técnico de Laboratório/Eletrotécnica - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 ALDAIR EPIFÂNIO FERREIRA JUNIOR 261502
2 LAETE RANGEL BORGES 332222
3 JOSEILDO CRUZ TORRES 778240
4 EUZÉBIO BASTOS DA SILVA 847835

Cargo: Técnico de Laboratório/Química - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 REGIANE SILVA DOS SANTOS 713039
2 LINDIANE MARQUES BORGES 005689
3 RAYZA PEREIRA SANTOS 682522
4 LUANA SENA FERREIRA 790981
5 FABRICIO MENDES MIRANDA 798366
6 FERNANDO LUIZ MATTOS GONZALEZ JUNIOR 275769
7 FÁBIO OLIVEIRA DA SILVA 035317
8 TIAGO ANSELMO PEREIRA MACIEL 788352
9 IARA ROCHA ARAGÃO 032631

Cargo: Técnico de Laboratório/Química - Candidatos Negros

Clas. Candidato: Inscrição
1 RAYZA PEREIRA SANTOS 682522
2 LUANA SENA FERREIRA 790981
3 FABRICIO MENDES MIRANDA 798366
4 FERNANDO LUIZ MATTOS GONZALEZ JUNIOR 275769
5 FÁBIO OLIVEIRA DA SILVA 035317

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 KAIO OLIVEIRA GOMES 724102
2 FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 979793
3 LUCIO RIBEIRO GOMES 872783
4 JORGE LUIS SOARES DE MIRANDA 170067
5 GARRETE ALVES REIS 605022
6 ANDRE RUFINO BORGES 387596
7 LAEDSON SILVA PEDREIRA 792339
8 LUCAS DOS SANTOS ESPIRITO SANTO 956584
9 ARLIN CESAR COSTA MAFRA SANTANA 34314

10 PRISCILA SOUZA CAVALCANTE DOS SANTOS 162305
11 MARCELO VITOR RIBEIRO SANTOS 405865
12 VAGNER MARCELO RAMOS SANTOS 934276
13 LÁZARO DE SOUZA SILVA 756466
14 BISMARCK DOS SANTOS ALMEIDA 878078
15 DIEGO CARDOSO DE AZEVEDO 100034
16 WELDISON RIBEIRO DOS SANTOS 919684
17 WESLEY DE LACERDA DOS SANTOS 827770
18 ALAN DOS SANTOS ANDRADE FERREIRA 208249
19 RODRIGO CONCEIÇÃO DOS SANTOS 2 11 6 9 7
20 LEANDRO MOURA SANTOS 30790

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - Candidatos Negros

Clas. Candidato: Inscrição
1 ANDRE RUFINO BORGES 387596
2 LAEDSON SILVA PEDREIRA 792339
3 VAGNER MARCELO RAMOS SANTOS 934276
4 LÁZARO DE SOUZA SILVA 756466
5 WELDISON RIBEIRO DOS SANTOS 919684
6 WESLEY DE LACERDA DOS SANTOS 827770

Cargo: Técnico em Agropecuária - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 ALESSANDRO LIMA MACHADO 200009
2 MAURICIO RODRIGUES DOS SANTOS 897090
3 EMMANUEL EMYDIO GOMES PINHEIRO 105405
4 RUBENS SILVA DE JESSUS 750316

Cargo: Técnico em Anatomia e Necropsia - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 ANDRÉA CHAVES LOPES 591930
2 MÁRCIA REJANE FREIRE DE OLIVEIRA 123044
3 SUELEN DIAS SILVA DOS REIS 947780
4 REANNE MORAES MEIRA DA SILVA 584881

Cargo: Técnico em Audiovisual - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 EVANDRO SILVA DE FREITAS 893073
2 JEFFERSON PARREIRA DE LIMA 808223
3 THIAGO RAMOS FERREIRA OLIVEIRA 541470
4 ROSALVO MARQUES DA SILVA JÚNIOR 202893
5 ITALO COSME COSTA SANTOS 157498

Cargo: Técnico em Eletricidade - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 JOÃO MARCOS ARAÚJO PEREIRA 191907
2 JOSE CRISTIANO SANTANA BARBOSA 200833

Cargo: Técnico em Enfermagem - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 LUZIANE DOS SANTOS 801418
2 SUZANE ATAIDE DOS ANJOS 290413
3 WASHINGTON SOUZA DOS SANTOS 569988
4 PABLO DA SILVA ANDRADE 675243
5 JAYANNE MATOS MARTINS 485592



Nº 87, segunda-feira, 11 de maio de 2015 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015051100023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Cargo: Técnico em Mineração - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 HÉLIO GUEDES DE CARVALHO JUNIOR 480526
2 ANDRÉ GONÇALVES SOUSA 356656

Cargo: Técnico em Química - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 SILAS MACEDO SALES MACHADO 933070

Cargo: Técnico em Restauração - Ampla Concorrência

Clas. Candidato: Inscrição
1 RITTA MARIA MORAIS CORREIA MOTA 471855
2 NÚBIA DOS SANTOS SILVA 551418
3 SANDRA FERREIRA BATISTA DOS SANTOS 502987

1. Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços
para correspondência, informando-os em caso de mudança, à Co-
ordenação de Desenvolvimento Pessoal, através do e-mail ingres-
so@progep.ufrb.edu.br. Serão excluídos deste processo seletivo os
candidatos não localizados em tempo hábil.

2. Este concurso terá validade de 2 (dois) anos, a contar da
data de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por
igual período.

3. No ato da admissão o candidato deverá comprovar aten-
dimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele con-
corrido, conforme o que consta no Edital nº 01/2014.

4. O candidato convocado para admissão que não atender à
convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da
publicação da nomeação no Diário Oficial da União será excluído do
concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal do Re-
côncavo da Bahia, seguindo rigorosamente a ordem de classificação,
convocar o candidato seguinte.

5. Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato,
em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar
por sua inclusão no final da lista de aprovados.

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da
UFRB.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA No- 3.468, DE 7 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela
portaria nº15572 de 16/12/2013, publicada no DOU nº244 de
17/12/2013 no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado para o cargo de Professor Subs-
tituto - 20h, Departamento BAR - Setor: Geometria Descritiva e
Desenho Técnico, conforme Edital n° 87 de 16 de abril de 2015
(publicado no DOU n° 73 de 17 de abril de 2015, seção 3, página
91,92).

1º Lugar - Paulo Victor de Souza Borges

CARLOS GONÇALVES TERRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA No- 787, DE 8 DE MAIO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.020012/2015-06
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Fitotecnia, instituído pelo Edital nº 51/DDP/2015,
de 17 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 74,
Seção 3, de 20/04/2015.

Área/Subárea de Conhecimento: Agronomia
Áreas Afins: Fitotecnia, Produção de Sementes, Produção de

Mudas
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º José Afonso Voltolini 8,33

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 788, DE 8 DE MAIO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.016132/2015-09
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Programa de Pós-Graduação em Oceanografia - PPGOceano, ins-
tituído pelo Edital nº 049/DDP/2015, de 16 de abril de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União nº 73, Seção 3, de 17/04/2015.

Campo de Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra.
Área de Concentração: Acústica Submarina.
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE).
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Guillhaume François Gilbert Barrault 10

KARYN PACHECO NEVES

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

SUPERINTENDÊNCIA DE NORMAS CONTÁBEIS E
DE AUDITORIA

ATO DECLARATÓRIO No- 14.213, DE 6 DE MAIO DE 2015

O Superintendente de Normas Contábeis e de Auditoria da
Comissão de Valores Mobiliários, no uso da competência que lhe foi
delegada através da Deliberação CVM Nº 176, de 03 de fevereiro de
1995, e tendo em vista o disposto no artigo 39 da Instrução CVM Nº
308, de 14 de maio de 1999, declara CANCELADO na Comissão de
Valores Mobiliários, para os efeitos do exercício da atividade de
auditoria independente no âmbito do mercado de valores mobiliários,
a partir de 13/04/2015, por solicitação do próprio, o registro do
Auditor Independente a seguir referido:

Auditor Independente - Pessoa Jurídica
ATTEST AUDITORES INDEPENDENTES
CNPJ: 02.053.531/0001-78
A publicação deste Ato Declaratório torna sem efeito o Ato

Declaratório Nº 14.205, de 28 de abril de 2015 (da Superintendência
de Normas Contábeis e de Auditoria da Comissão de Valores Mo-
biliários) publicado na Seção 1, página 70, do Diário Oficial da União
Nº 82, de 4 de maio de 2015, em razão de problemas técnicos
havidos no processamento deste último.

JOSÉ CARLOS BEZERRA DA SILVA

ATO DECLARATÓRIO No- 14.214, DE 6 DE MAIO DE 2015

O Superintendente de Normas Contábeis e de Auditoria da
Comissão de Valores Mobiliários, no uso da competência que lhe foi
delegada através da Deliberação CVM Nº 176, de 03 de fevereiro de
1995, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do artigo 12 das
Normas contidas na Instrução CVM Nº 308, de 14 de maio de 1999,
declara REGISTRADO na Comissão de Valores Mobiliários, a partir
de 06/02/2015, com a nova denominação social e autorizado a exercer
a atividade de auditoria independente no âmbito do mercado de va-
lores mobiliários, de acordo com as Leis Nos 6385/76 e 6404/76, o
Auditor Independente a seguir referido:

Auditor Independente - Pessoa Jurídica
Nova Denominação Social
ALLIANCE AUDITORIA CONTÁBIL E EMPRESARIAL

- EPP
CNPJ: 01.290.319/0001-61
Anterior Denominação Social
ALLIANCE AUDITORIA CONTÁBIL E EMPRESARIAL

S/C
CNPJ: 01.290.319/0001-61

JOSÉ CARLOS BEZERRA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE PROCESSOS
SANCIONADORES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE DE PROCESSOS
A D M I N I S T R AT I V O S

DECISÃO DO COLEGIADO DE 17 DE MARÇO DE 2015

Participantes:
LEONARDO PORCIUNCULA GOMES PEREIRA - Presidente
LUCIANA PIRES DIAS - Diretora
PABLO WALDEMAR RENTERIA - Diretor
ROBERTO TADEU ANTUNES FERNANDES - Diretor

Recurso contra Decisão que indeferiu pedido de realização
de diligências - CARLA CICO - PAS 01/2007

Reg. nº 7214/10
Relator: DPR
Trata-se de apreciação de recurso formulado pela Sra. Carla

Cico ("Recorrente") contra decisão proferida pelo Relator Pablo Ren-
teria de indeferimento de pedido de realização de diligências, no
âmbito do Processo Administrativo Sancionador 01/2007 ("PAS
01/07"), instaurado para apurar a responsabilidade de diretores, con-
selheiros e membros do Conselho Fiscal da Brasil Telecom S.A.
("Brasil Telecom" ou "Companhia") por supostas irregularidades
ocorridas entre os anos de 2002 e 2005.

Ministério da Fazenda
.

No entendimento da Recorrente (então Diretora Presidente
da Brasil Telecom) as diligências solicitadas serviriam para elucidar a
prática de possíveis irregularidades envolvendo a contratação de es-
critórios de advocacia por parte de administradores da Brasil Telecom
em período posterior ao que foi objeto de apuração no PAS 01/07.

De acordo com a Recorrente, os atos cometidos pela ad-
ministração da Companhia teriam como objetivo criar situações ir-
reais e justificar a abertura de processos administrativos e judiciais
para deslegitimar a sua gestão. Assim, em seu entender, a análise dos
contratos advocatícios seria essencial para que se trouxesse ao pro-
cesso documentos e informações ocultados da CVM que contex-
tualizariam e esclareceriam as contratações por ela realizadas.

Para o Relator Pablo Renteria, as alegações trazidas pela
Recorrente em seu recurso não alteram o seu entendimento de que as
diligências solicitadas guardam relação apenas com possíveis irre-
gularidades cometidas por aqueles que a sucederam na administração
da Brasil Telecom, em período posterior ao que foi apurado no PAS
01/07.

O Relator ressaltou que, ainda que seja possível confirmar
que os contratos advocatícios realmente foram celebrados de maneira
irregular, a responsabilidade da Recorrente continuaria sendo ave-
riguada com base nos mesmos fatos apurados no relatório elaborado
pela Comissão de Inquérito, não havendo impacto algum no conjunto
probatório utilizado no PAS 01/07.

O Colegiado, acompanhando o exposto no voto do Relator
Pablo Renteria, deliberou, por unanimidade, o indeferimento do re-
curso e a consequente manutenção da decisão recorrida.

Acusados Advogados
Carla Cico Claudia Domingues Santos Pieroni

(OAB/RJ n.º 137.105)
Carlos Geraldo Campos Magalhães Carlos José Rolim de Mello (OAB/SP

n.° 107.508)
Daniela Maluf Pfeiffer Francisco Antunes Maciel Müssnich

(OAB/RJ n.° 28.717)
Eduardo Cintra Santos Francisco Antunes Maciel Müssnich

(OAB/RJ n.° 28.717)
Eduardo Seabra Fagundes Francisco Antunes Maciel Müssnich

(OAB/RJ n.° 28.717)
Francisco Ribeiro Magalhães Filho Luiz Carlos Andrezani (OAB/SP n.°

81.071)
Gilberto Braga Nelson Laks Eizirik (OAB/RJ n.°

38.730)
Jorge Michel Lepeltier Nelson Laks Eizirik (OAB/RJ n.°

38.730)
Luis Fernando Cavalcanti Trocoli Nelson Laks Eizirik (OAB/RJ n.°

38.730)
Luiz Otavio Nunes West Nelson Laks Eizirik (OAB/RJ n.°

38.730)
Marcos Nascimento Ferreira Francisco Antunes Maciel Müssnich

(OAB/RJ n.° 28.717)
Maria Amália Delfim de Melo Coutrim Francisco Antunes Maciel Müssnich

(OAB/RJ n.° 28.717)
Paulo Pedrão Rio Branco André Pinto da Rocha Osório Gondi-

nho (OAB/RJ n.° 91.975) e Maria Ali-
ce Tarcitano da Fonseca Doria Gondi-
nho (OAB/RJ n.° 53.689)

Ricardo Wiering de Barros Francisco Antunes Maciel Müssnich
(OAB/RJ n.° 28.717)

Rodrigo Bhering Andrade Francisco Antunes Maciel Müssnich
(OAB/RJ n.° 28.717)

Rio de Janeiro, 8 de maio de 2015.
RITA DE CÁSSIA MENDES

Chefe

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES COM
INVESTIDORES INSTITUCIONAIS

ATO DECLARATÓRIO No- 14.215, DE 4 DE MAIO DE 2015

O Superintendente de Relações com Investidores Institucio-
nais da Comissão de Valores Mobiliários, no uso da competência
delegada pela Deliberação CVM nº 158, de 21 de julho de 1993,
autoriza AWARE CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS LTDA,
CNPJ nº 22.080.645, a prestar os serviços de Consultor de Valores
Mobiliários, previstos no Art. 27 da Lei nº 6.385, de 7 de dezembro
de 1976.

FRANCISCO JOSÉ BASTOS SANTOS

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA
FA Z E N D Á R I A

ATO COTEPE/PMPF No- 9, DE 8 DE MAIO DE 2015

Preço médio ponderado ao consumidor fi-
nal (PMPF) de combustíveis.

O Secretário-Executivo do Conselho Nacional de Política
Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento desse Conselho e con-
siderando o disposto nos Convênios ICMS 138/06, de 15 de de-
zembro de 2006 e 110/07, de 28 de setembro de 2007, respecti-
vamente, divulga que as unidades federadas indicadas na tabela a
seguir, adotarão, a partir de 16 de maio de 2015, o seguinte preço
médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os combustíveis
referidos nos convênios supra:


